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Abstrakt 
 

  Niniejszy projekt podejmuje próbę opracowania rozwiązania pozwalającego  

na generowanie tytułów publikacji naukowych na podstawie najnowszych trendów. 

Prognozowanie postępu badań naukowych zdaje się być celem bardzo istotnym, a zarazem 

niezwykle trudnym do osiągnięcia. Projekt wykorzystuje dane artykułów naukowych  

z pierwszego półrocza roku 2022, aby na ich podstawie generować proponowane tytuły prac  

z dziedziny przetwarzania języka naturalnego. Do osiągnięcia celów projektu wykorzystano 

język Python, bazę danych archiwum ArXiv oraz model GPT-2. 
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1. Wstęp 
 

Celem niniejszej pracy jest opracowanie narzędzia, które pozwala na generowanie 

tytułów publikacji naukowych. Ten temat jest istotny z punktu widzenia prognozowania 

postępu związanego z badaniami i rozwojem dziedziny sztucznej inteligencji jaką jest 

przetwarzanie języka naturalnego (ang. Natural Language Processing - NLP). Generowanie 

proponowanych tytułów publikacji odbywa się na podstawie bazy danych ArXiv [4]. 

Wykorzystując bibliotekę i model sieci neuronowej GPT-2 analizie zostaną poddane prace 

naukowe, których data publikacji obejmuje pierwsze półrocze roku 2022. Wynikiem projektu 

jest wytrenowana sieć neuronowa umożliwiająca generowanie proponowanego tytułu 

publikacji z dziedziny NLP. 

 

2. Realizacja 
 

Realizacja projektu opiera się na trzech głównych elementach: pobraniu danych 

trenujących, uczeniu modelu sieci neuronowej i generowaniu tytułów na wytrenowanej sieci. 

Kod źródłowy wykorzystany i przedstawiony w projekcie został opracowany na bazie projektu 

gpt-paper-title-generator [2].  

 

2.1. Pobranie danych trenujących 

Dane trenujące zostały pobrane z archiwum ArXiv[4] za pomocą biblioteki 

arxivscraper [3]. Biblioteka umożliwia filtrowanie pobieranych danych względem kategorii i 

daty publikacji. Pobrane dane obejmują dziedzinę NLP i pochodzą z pierwszego półrocza roku 

2022. Tytuły publikacji zostały zapisane do pliku CSV w celu ułatwienia późniejszej analizy. 

 

 

Rysunek 1. Pobranie danych z ArXiv. 
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2.2. Model sieci neuronowej GPT-2 (117M) 

Trenowanie sieci odbywa się na podstawie modelu 117M dostarczanego przez GPT-2. 

Stanowi on jeden z wielu dostępnych modeli w bibliotece GPT-2 i jest złożony z 12 wejść,  

768 warstw ukrytych, 12 wyjść oraz 117 milionów parametrów (stąd nazwa) [1]. 

Aby skorzystać z modelu 117M należy go pobrać i zapisać. Moduł gpt_2_simple 

dedykowany dla języka Python umożliwia łatwe pobranie i zapisywanie modelu dostępnych  

w ramach GPT-2.  

Kod przedstawiony poniżej sprawdza, czy modelu został już pobrany. Jeśli nie, pobiera 

go i zapisuje w katalogu models. 

 

 

Rysunek 2. Pobranie modelu 117M. 

 

Pobrany model uczony jest na podstawie danych pobranych z ArXiv (2.1.). 

Wykorzystana została metoda finetune() dostępna z poziomu biblioteki gpt_2_simple. Dane 

ustalone zostały na 1000 generacji uczenia, a co 10 iteracji do pliku zapisywany jest aktualny 

model i wygenerowane podczas nauki tytuły publikacji. Naukę można przerwać w każdym 

momencie, co inicjuje proces zapisania modelu. Po uruchomieniu skryptu model zostanie 

wczytany i nie ma konieczności ponownego uczenia przy każdym uruchomieniu. 

 

 

Rysunek 3. Trenowanie modelu. 

 

Wygenerowane podczas uczenia tytuły mogą zostać wyświetlone, po uprzednim 

usunięci zbędnych ciągów znaków. Przykład został zaprezentowany na rysunku poniżej. 
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2.3. Generowanie tytułu publikacji 

Po wytrenowaniu modelu można go wczytać i wygenerować nowe tytuły publikacji.  

W tym celu posłużono się metodą load_gpt2(), która wczytuje model. Następnie wykorzystują 

metodę generate() wygenerowano przykładowy tytuł publikacji. W celu prawidłowej 

prezentacji wyniku, zbędne fragmenty wygenerowanego tytułu zostały usunięte. Kod źródłowy 

oraz przykład działania został przedstawiony na rysunku poniżej. 

 

Rysunek 4. Wyświetlenie tytułów wygenerowanych podczas uczenia. 
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Rysunek 5. Generowanie tytułów na wytrenowanej sieci. 

 

 

 

3. Podsumowanie 
 

O ile wyniki przedstawione na rysunku 4. przedstawiają sensowne dane, a tytuły 

wygenerowane podczas nauki mogłyby faktycznie stanowić temat badań naukowych,  

to generowanie tytułów na wyuczonym modelu nie zawsze daje tak dobre wyniki. Zdarza się, 

że wygenerowany tytuł zawiera bezpodstawne powtórzenia (tak jak w przykładzie na rysunku 

5.) lub jego treść jest absurdalna. Znaczna część przypadków generowania daje całkiem dobre 

rezultaty (niekiedy wymagają delikatnego przeredagowania). W naszej opinii opracowane 

narzędzie może dawać pogląd na trendy badań naukowych w temacie NLP oraz proponować 

tematy kolejnych badań, a także stanowić podstawę przewidywania dalszego rozwoju nauki  

w dziedzinie NLP. 
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